
FVST kontrolkampagne vedr. syge og tilskadekomne og anvendelse af medicin i 

kvægbesætninger: 

Fødevarestyrelsen gennemfører en kontrolkampagne om håndtering af syge og tilskadekomne dyr og 

anvendelse af medicin i kvægbesætninger fra 1. februar til 31. maj 2020: 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Kontrolkampagner/Kontrolkampagner_2020/Sider/Kontrolka

mpagne_Veterinaer_01.aspx. 

Det overordnede formål med kontrolkampagnen er at forbedre dyrevelfærden for syge og tilskadekomne 

dyr i kvægbesætninger målt på en større regelefterlevelse på området. Ligeledes er formålet at fremme 

ansvarlig anvendelse af medicin til kvæg samt øge opmærksomheden omkring vigtigheden af korrekt 

registrering, opbevaring og brug af medicin for at øge fødevaresikkerheden. 

Kampagnens fokusområder vil være: 

- Om syge og tilskadekomne dyr bliver fundet ved det daglige tilsyn og omgående gives en passende 
behandling, tilses af en dyrlæge eller alternativt aflives. 

- Om syge/tilskadekomne dyr opstaldes i henhold til deres behov, herunder at syge dyr opstaldes i 
sygebokse. 

- Om medicin anvendes i overensstemmelse med dyrlægens anvisning, om landmanden har 
medicinhåndteringskursus, om der føres optegnelser over anvendt medicin og om der anvendes de 
korrekte databaser (DMS) til medicinregistrering i besætninger med sundhedsrådgivningsaftale 
med tilvalgsmodul. 

- Om de særlige regler for behandling af køer med kælvningsfeber eller tilbagehold efterbyrd med 
infektion overholdes (landmanden har kursus/autorisation, der foretages kun én behandling af 
hvert dyr, behandling foretages indenfor det tilladte antal dage efter kælvning og landmanden 
anvender beslutningstræ til at afgøre om han/hun selv må behandle dyret) 

 

Omfang: Kontrol af 120 malkekvægsbesætninger og 30 slagtekalvebesætninger. 

Kontrolkampagnens temaer, og hvad skal du være opmærksom på:  

 Fokusområde  Vejledning – se nedenunder 

1. Tilsyn med syge og tilskadekomne dyr Lov om hold af kvæg – diverse paragraffer. 

2 Krav til sygeboksens indretning Se krav – alle er gældende 

3 Kompetencebeviser Medicinhåndtering – hvem må give medicin 

4 Instrukser/Besætningsdiagnoser ved 
mælkefeber og tilbageholdt efterbyrd med 
infektion 

Kendes instruksen – (vedlagt) 
Overholdes det hvornår medicin må gives? 
Haves kursusbevis/autorisation til kalk og 
børstave? 

5 Medicinregnskab Passer det? Medicinopbevaring etc. 

6 Følges dyrlægens anvisning omkring medicin? Se FVST tidligere vejledning til en lignende 
kampagne 

 

Ad1:  

Dokumentation vedr. syge dyr – som dyrlæge – skriv en handlingsplan for dyr som du ser – også selvom den 

ikke behandles med medicin. Der findes blokke hvor du kan skrive disse. 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Kontrolkampagner/Kontrolkampagner_2020/Sider/Kontrolkampagne_Veterinaer_01.aspx
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Kontrolkampagner/Kontrolkampagner_2020/Sider/Kontrolkampagne_Veterinaer_01.aspx


Landmænd – skriv i dagbog om syge dyr. Noter gerne kloveftersyn og evt. fund ved halte dyr (kan gøres i 

DMS). 

 

 

 



Lov om hold af malkekvæg – relevante paragraffer for syge og tilskadekomne dyr 

 

 

[HS1] 

§27  

 

 

§15 i Bekendtgørelse: Krav om at maskinmalkning er muligt i såvel sygeboks som kælvningsboks 

 

 

AD 3 

For dem som giver medicin herunder kalk og børstave. 

Medicinhåndteringskursus – kursusbevis. Dispensationsordning for personer som passede dyr i min. 6 

måneder inden 1. februar 2007 

AD 4: 

Bør og mælkefeber kursus – kursusbevis ogautorisation? 

Stk 2: Gælder 

først fra 1.7.24 

for stalde bygget 

før 1.7.20 



Overholdes brugen af kalk og børstave mht. tid i forhold til kælvning og i forhold til af dyrlægen givne 

instruks. Hvor kan man se instruksen. 

 

 



 

Ad 5: 

Medicinregnskab passer det – og føres der løbende optegnelser - modul 2 uden ordinationsperiode. 

Medicinoptegnelse den dag man giver første sprøjte. 

Gennemgå medicinskab: 

- Fjern for gammel medicin og evt. medicin som der ikke er en besætningsdiagnose eller anvisning 

på. 

- Er det hygiejnisk? 

- Er der sedler på medicin omkring anvendelse? 

Ad 6: 

Vejledning fra FVST til kontrollanter i lignende kampagne i 2017 



 

 


